


کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۱ از ۵	صور تجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی			
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input type="checkbox"/> فوق العاده	<input checked="" type="checkbox"/> عادی	
	دبیر جلسه: وجیهه اصغری	فرهاد سحرخیز	رییس جلسه:	
	ساعت شروع: ۱۷:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۹:۰۰	تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۲	محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی	شماره جلسه: ۶

دستور کار جلسه:

✓ ارائه فعالیت های تامین مالی حوزه اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان

ششمین جلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۲۲ در محل ساختمان مرکزی اتاق بازرگانی و با حضور میهمانان و اعضا کمیسیون برگزار گردید.

❖ اهم موارد مطرح شده:

- ✓ فرهاد سحرخیز، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی
 - رفع موانع موجود در مسیر توسعه اقتصادی استان دغدغه اصلی بازوان مشورتی اتاق بازرگانی است. یکی از دغدغه ها و مشکلات جدی فعالان اقتصادی استان، تامین منابع مالی و تسهیلات است که در این خصوص و متعاقب جلسه ای با مدیران کل سازمان صمت، با برخی از اقدامات این سازمان در جهت ارائه تسهیلات آشنا شدیم و نکات خوبی از سوی آنان مطرح گردید.
 - براساس آیین نامه اجرایی ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان، واحدهای صنعتی با قدرت مصرفی بیشتر از یک مگاوات موظف هستند که سالانه معادل یک درصد از برق مورد نیاز خود را از طریق احداث نیروگاه های تجدید پذیر تأمین کنند. وزارت نیرو نیز موظف است که اطلاع رسانی لازم به واحدهای صنعتی مشمول در خصوص احداث و تأمین برق از نیروگاه های تجدید پذیر را انجام دهد.
 - با توجه به اینکه ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان در کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی مشهد به عنوان کمیسیون تخصصی این حوزه بررسی شده است، در راستای تحقق هرچه بهینه تر و کارا تر این هدف، کمیسیون سرمایه گذاری در حال آماده سازی طرح و مدل سرمایه گذاری است تا طی آن واحدهای صنعتی مشمول این قانون بتوانند در صورت امکان در قالب سرمایه گذاری مشترک و حتی با نگاه جذب سرمایه گذار از طریق پتانسیل های بازار سرمایه اقدام به ایجاد نیروگاهی مشترک نمایند.
 - ما در کمیسیون در تشکیل کمیته، دقت و موشکافی لازم را داریم تا از هدررفت انرژی و زمان جلوگیری شود. نگاهمان ایجاد کمیته ها صرف تشکیل و ایجاد زیربخش جدید در کمیسیون نیست و اعتقاد داریم هر کمیته مانند یک پروژه است که پس از بررسی موضوع مربوطه و کسب نتیجه لازم، به کار خود پایان خواهد داد.
- ✓ احسان شجاعی، نایب رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی
 - با توجه به اینکه اخذ تسهیلات برای صنایع از اهمیت ویژه ای برخوردار است، برخی از صنایع و واحدهای کوچک اقتصادی، برای اخذ تسهیلات با مبالغ اندک درگیر پروسه پیچیده و سخت بانکها شده اند.
 - متأسفانه بعضاً شاهد عدم همراهی سیستم بانکی در ارائه تسهیلات به صنایع استان هستیم. رتبه استان در پایش محیط کسب و کار در سال جاری ۲۷، رتبه در جذب سپرده و منابع در استانهای کشور سوم پس از تهران و اصفهان ولی در خصوص اعطای تسهیلات نیز رتبه ۲۷ کشور هستیم. در سال ۹۸، نسبت مصارف و منابع استان ۵۴ درصد و در ۷ ماهه سال ۱۴۰۰، ۶۴ درصد بوده و در حال حاضر نسبت مصارف و منابع استان حدود ۶۹ درصد (وبسایت بانک مرکزی) اعلام می شود. کل منابع استان تا پایان آبان ماه سال جاری، ۳۵۰ همت از محل سپرده ها نزد بانکها بوده است. با توجه به رقم ۸ هزار و ۵۳۰ همتی میزان پول موجود در شبکه بانکی کشور، می توان دریافت که نسبت سپرده بانکی استان به کل کشور، ۴.۲ درصد است. تهران و اصفهان به ترتیب رتبه یک و دو میزان سپرده بانکی در کشور را داشته و خراسان رضوی با ۳۵۰ همت رتبه سوم را در این زمینه داراست.



کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۲ از ۵	صورتجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی		
	عادی ■	فوق العاده □	مشترک □
	رییس جلسه: فرهاد سحرخیز محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی شماره جلسه: ۶ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۲	دبیر جلسه: وجیهه اصغری ساعت شروع: ۱۷:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۹:۰۰	

- میانگین کشوری نسبت مصارف به منابع، ۸۴ درصد است. نسبت مصارف به منابع تهران، اصفهان و خوزستان به ترتیب ۹۰، ۷۴ و ۷۴ درصد است. و این نشان دهنده آن است که بخش مهمی از منابع استان خراسان رضوی صرف توسعه صنعتی و آبادانی دیگر استانهای کشور می شود آمارها حاکی از آن است که نسبت مصارف به منابع بانکی ۱۰ کلان شهر بزرگ کشور، از خراسان رضوی بیشتر است. به عنوان مثال این نسبت در استانهای آذربایجان شرقی، مازندران، کرمان نیز ۷۷،۷۲ و ۸۸ درصد می باشد.
- اگر تنها حدود ۸ درصد به نسبت مصارف به منابع بانکی استان اضافه شود و این رقم به ۷۹ درصد افزایش پیدا کند، ۳۵ هزار میلیارد تومان اعتبار در استان قابل پرداخت خواهد بود. خراسان رضوی دارای ۶ هزار واحد صنعتی بوده و تمامی این واحدها نیازمند تسهیلات نیستند و اگر ۱۰۰۰ واحد صنعتی مشمول استان درخواست دریافت تسهیلات داشته باشند، امکان ارائه حدود ۳۵ میلیارد تسهیلات به هر واحد صنعتی وجود دارد. و این در حالی است که بسیاری از واحدهای صنعتی درگیر مبالغی به مراتب پایین تر از این اعداد هستند که در صورت تخصیص تسهیلات به تحقق شعار سال کمک می کند.
- براساس آمار بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تاکنون ۲۱۵ همت تسهیلات به صنایع استان ارائه شده است، این تسهیلات به چه کسانی ارائه شده است؟ ضروری است فهرست صنایع و واحدهای اقتصادی که تسهیلات دریافت کرده اند، منتشر گردد تا در این زمینه شفاف سازی صورت گیرد.


- در نشستهای هم اندیشی مسئولان کشور با نمایندگان بخش خصوصی استان نبایستی تنها مطالبه گریها به مسائل ملی از قبیل رفع تعهدات ارزی اختصاص یابد؛ به این دلیل که تصمیم گیرندگان به میزان کافی با این چالشها ومشکلات آشنایی پیدا کرده اند و اگر راه حلی هنوز ارائه نکرده اند دلیل بر عدم اطلاع آنها نیست و بایستی مشکلات و موانع استانی همانند اخذ تسهیلات از بانکهای استانی، تفویض اختیار به مدیران استان و... مطرح گردد، که در این صورت بسیاری از اتفاقات مثبت در حوزه اقتصادی استان رقم خواهد خورد. لازم است مطالبات نمایندگان بخش خصوصی باید واقعی و ملموس باشد.

✓ کیهان کاووسی، رییس اقتصاد کلان و برنامه های راهبردی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- الزامی برای کسب رتبه یک در شاخص های مختلف برای استان نیست؛ بلکه با کاهش اشتباهات اتفاقات خوبی رقم خواهد خورد، یکی از فعالیت های اساسی کمیسیون اقتصاد کلان و راهبردی، هدف گذاری برای افزایش بهره وری و رشد سرمایه گذاری در استان می باشد. کیفیت سرمایه گذاری در استان بسیار کاهش پیدا کرده است و بایستی برای بهبود این وضعیت برنامه ریزی کرد.
- منابع کشور در ساختار بروکراتیک حاکم، هدر رفته است و متأسفانه بر ادامه مسیر اشتباه، تاکید و تمرکز می شود. بایستی از تداوم این روند جلوگیری گردد. ایران در حوزه تکنولوژی پیشرفتهای زیادی کرده است که می توان برای رفع برخی موانع و مشکلات حاکم بر کشور از روش های نوین استفاده کرد. مهم ترین مشکل استان در حوزه تسهیلات بانکی را دور بودن از اکوسیستم های بانکی و مالی دانست.

✓ علیرضا قلی زاده، کارشناس امور صنایع اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان

- تامین نیاز مالی سرمایه در گردش و ثابت واحدهای تولیدی با توجه به عدم توسعه سایر روشها (جمععی، زنجیره ای، بازار سرمایه و...) بیشتر معطوف به تسهیلات بانکی است. اگرچه تا سال گذشته شبکه بانکی رشد چند درصدی تسهیلات اعطایی را نسبت به سال قبل اعلام کرد؛ اما به دلیل سطح بالای تورم، رشد حقیقی تسهیلات منفی بوده و این به معنی کاهش قدرت خرید واحدهای اقتصادی است. از نیمه دوم سال گذشته با توجه به ناترازی منابع و مصارف بانکها و حجم زیاد تسهیلات تکلیفی، تسهیلات بخش صنعت صرفاً به شکل تمدیدی و در موارد معدودی بوده و عملاً بخش تولید مورد حمایت و پشتیبانی قرار نگرفته است.
- از مشکلات و چالش های تأمین مالی در جهت حمایت از سرمایه گذاری، تولید، اشتغال و صادرات استان؛ تمایل بانکها به مراجعه مستقیم متقاضیان نسبت به موارد تصویب و معرفی شده، عدم وحدت رویه بانکها در پذیرش تقاضاها، وثائق، حد اختیارات و پرداختها، عدم اطلاع رسانی یا ثبت تسهیلات پرداخت مستقیم، مسدودی بخشی از تسهیلات اختصاصی، عدم اجرای دستورالعمل های بانک مرکزی در تأمین سرمایه در گردش، عدم امکان اعطای تسهیلات بابت خرید ماشین آلات دست دوم، محدودیت اختیارات ارکان اعتباری بانک های استان و طولانی شدن مراحل ارسال تقاضاها به تهران (مرکز) است و راهکارهایی برای رفع این موانع از جمله افزایش

کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۳ از ۵	صور تجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی			
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input type="checkbox"/> فوق العاده	<input checked="" type="checkbox"/> عادی	
	دبیر جلسه: وجیهه اصغری	فرهاد سحرخیز محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی	تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۲	شماره جلسه: ۶
	ساعت شروع: ۱۷:۰۰	ساعت خاتمه: ۱۹:۰۰		

اختیار بانک‌های استان، طولانی‌تر شدن پرداخت اقساط، در نظر گرفتن دوره تنفس منطقی، افزایش اعتبارات و تسهیلات به‌ویژه کم بهره، نظارت دقیق و کارشناسی مصارف تسهیلات و... وجود دارد.

- در سرمایه ثابت که ۵۰ درصد از اعتبارات را شامل می‌شود، قیمت‌ها و هزینه‌های سنگین خرید و تامین ماشین آلات و تجهیزات خطوط تولیدی برای بازسازی و نوسازی یا تکمیل طرح‌ها و کارایی این تسهیلات، در میزان مبالغ تصویبی مد نظر قرار می‌گیرد.

✓ سعید بامشکی، رئیس کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- بخش خصوصی برای دریافت تسهیلات باید هزینه‌ای مازاد پرداخت کند و فرآیند دریافت تسهیلات و شرایط لازم آن در بانک‌ها، متفاوت است. در سال‌های اخیر، معدل حساب بانکی یکی از شرایط و ویژگی‌ها برای دریافت تسهیلات بوده؛ اما برخی فعالان اقتصادی با وجود معدل بانکی بالا، امکان دریافت تسهیلات ندارند. بانک‌ها تمایل دارند که فعالان اقتصادی تمامی گردش مالی خود را در یک حساب داشته باشند.

✓ نسرین یوسفی عارفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- براساس ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان، صنایعی که میزان مصرف انرژی آنان بیش از یک مگاوات است، سالانه یک درصد از سهم انرژی مورد نیاز خود را باید از انرژی‌های تجدیدپذیر تامین کنند که در طی سال پنج، میزان مصرف انرژی‌های تجدیدپذیر به ۵ درصد برسد.
- ممنوعیت احداث نیروگاه در برنامه پنجم توسعه سبب عقب‌ماندگی و ناترازی انرژی در کشور شد، برای استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر و استفاده از روش‌های نوین انرژی باید مشوق‌هایی در نظر گرفته شود. فضای سرمایه‌گذاری در استان باید تسهیل گردد تا بخش خصوصی، رغبت و تمایل به ادامه راه داشته باشد.
- تسهیلات ۵ میلیارد تومانی تبصره ۱۸ قانون بودجه برای حجم سرمایه‌گذاری مورد نیاز صنایع رقیمی بسیار ناچیز است، بایستی راهکاری برای افزایش تسهیلات تبصره ۱۸ برای استان از سوی دستگاه‌های متولی اندیشیده شود. همچنین، ارائه راهکار و پیشنهاد دقیق و درست از سوی فعالان اقتصادی و صاحب‌نظران در این زمینه و استفاده از نظرات آنان در این حوزه حائز اهمیت است. این پیشنهادات در جلسات کمیسیون‌های اتاق بازرگانی ارائه و پس از تدوین در جلسات با مدیران دولتی مطرح می‌گردد.

✓ رضا نوفرستی، عضو کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی مشهد

- در کشور استفاده درستی از تکنولوژی نمی‌شود؛ اما در سیستم‌های بانکی شیوه‌های قدیمی به‌کار گرفته می‌شود. از سویی، بایستی به این نکته توجه نمود که با کاهش نرخ تورم، رغبت و تمایل بانک‌ها برای سپرده‌گذاری و ارائه تسهیلات افزایش پیدا می‌کند.
- هر واحد اقتصادی جدیدالتاسیس نیازمند انرژی، تسهیلات و شرایط مورد نیاز است. در این شرایط اقتصادی و ناترازی انرژی، روزانه مجوزهای زیادی صادر می‌شود که این امر تنها ناترازی انرژی افزایش و منابع کشور را هدر می‌دهد؛ لذا ضروری است در صدور مجوزها بازنگری صورت گیرد.

✓ حیدر خادم‌زاده، عضو کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی مشهد

- شهرستان خواف دارای ظرفیت چشمگیری در حوزه انرژی بادی است؛ اما استفاده مناسبی از این موقعیت نمی‌شود. سهم انرژی‌های تجدید پذیر از انرژی مورد نیاز استان، بسیار محدود و اندک است. این در حالی است که در کشورهای حاشیه خلیج فارس، از انرژی‌های تجدیدپذیر برای تامین انرژی مورد نیاز صنایع بزرگ و پیشرفته استفاده می‌شود.
- ضرورت دارد از ظرفیت‌های شهرستان‌های خراسان رضوی در افزایش سرمایه‌گذاری و بهبود اقتصاد استان استفاده کرد، دیگر استان‌های کشور با شرایط و امکانات محدودتر به پیشرفت‌های متعددی دست پیدا کردند اما متأسفانه در خراسان رضوی فرصت‌سوزی‌های متعددی صورت می‌گیرد.



کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱ صفحه ۴ از ۵	صور تجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی		
	<input type="checkbox"/> مشترک	<input type="checkbox"/> فوق العاده	<input checked="" type="checkbox"/> عادی
	دبیر جلسه: وجیهه اصغری	فرهاد سحرخیز	رییس جلسه:
	ساعت شروع: ۱۷:۰۰	تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۲	محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی
	ساعت خاتمه: ۱۹:۰۰		شماره جلسه: ۶

❖ مصوبات جلسه:

ردیف	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
۱	با توجه به تنوع روش های تامین مالی مقرر شد سایر روشهای تامین مالی و همچنین تامین مالی از طریق بازار سرمایه در جلسات بعدی توسط نمایندگان سازمان صمت ارائه گردد.	برنامه ریزی جهت حضور در جلسات بعدی کمیسیون	تا پایان سال
۲	مقرر شد از بانکهای عامل جهت ارائه گزارش ارائه تسهیلات به بنگاه های اقتصادی در سال ۱۴۰۲ در جلسات بعدی کمیسیون دعوت به عمل آید.	برنامه ریزی جهت حضور در جلسات بعدی کمیسیون	تا پایان سال
۳	مقرر شد در خصوص رابطه تامین مالی و شورای هماهنگی بانکها ارائه ای توسط دفتر جذب استانداری در کمیسیون انجام شود.	برنامه ریزی جهت حضور در جلسه بعدی کمیسیون	جلسه هفتم کمیسیون
۴	در خصوص تهیه بسته بانکی جهت ارائه به شورای گفتگو دولت و بخش خصوصی مقرر شد اعضا محترم کمیسیون نظرات خود را جهت جمع بندی ارائه نمایند.	جمع بندی نظرات	یک هفته

❖ لیست حاضرین:

الف - اعضا کمیسیون:

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت در کمیسیون	وضعیت حضور
۱	فرهاد سحرخیز	رییس	حاضر
۲	احسان شجاعی	نایب رییس	حاضر
۳	احسان احسنی مقدم	عضو کمیسیون	حاضر
۴	حمید امینی	عضو کمیسیون	غایب
۵	مصطفی باقری	عضو کمیسیون	حاضر
۶	سعید بامشکی	عضو کمیسیون	حاضر
۷	مجتبی بهنام تقدسی	عضو کمیسیون	غایب
۸	سمیه پرهیزکار	عضو کمیسیون	حاضر
۹	علی پنجه باشی	عضو کمیسیون	غایب
۱۰	علیرضا حدادیان	عضو کمیسیون	غایب
۱۱	حیدر خادم زاده	عضو کمیسیون	حاضر
۱۲	مرتضی رحمانی	عضو کمیسیون	غایب
۱۳	مجیدرضا رحیمی	عضو کمیسیون	غایب
۱۴	سیدجواد رضویان	عضو کمیسیون	غایب
۱۵	حمید روح بخش آملی مقدم	عضو کمیسیون	حاضر
۱۶	حمیدرضا زمزمی	عضو کمیسیون	حاضر
۱۷	علی زین العابدین زاده	عضو کمیسیون	غایب
۱۸	محمد سردار قندچی	عضو کمیسیون	غایب
۱۹	علی شریعت رضوی	عضو کمیسیون	غایب
۲۰	کوروش شکورزاده	عضو کمیسیون	غایب

**صور تجلسه کمیسیون سرمایہ گذاری و تامین مالی**

کد مدرک: CO-F۰۴-۰۱

صفحه ۵ از ۵

عادی ■ فوق العاده □ مشترک □

رییس جلسه: فرهاد سحرخیز
محل جلسه: سالن کنفرانس ساختمان مرکزی
شماره جلسه: ۶ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۲/۰۹/۲۲
دبیر جلسه: وجیهه اصغری
ساعت شروع: ۱۷:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۹:۰۰

حاضر	عضو کمیسیون	لاله عرفانیان پیوندی	۲۱
حاضر	عضو کمیسیون	فرزانه عسگری	۲۲
غایب	عضو کمیسیون	علیرضا قرایی	۲۳
غایب	عضو کمیسیون	علی کافی	۲۴
حاضر	عضو کمیسیون	اکرم کمره	۲۵
حاضر	عضو کمیسیون	علیرضا گرچی نیا	۲۶
غایب	عضو کمیسیون	داوود محمدی	۲۷
غایب	عضو کمیسیون	مهران مرشد	۲۸
حاضر	عضو کمیسیون	محسن مسجدی	۲۹
غایب	عضو کمیسیون	مهدی ملت خواه	۳۰
غایب	عضو کمیسیون	اکبر میرزاپور	۳۱
حاضر	عضو کمیسیون	رضا نوفرستی	۳۲
حاضر	عضو کمیسیون	سیدعلی هاشمی	۳۳
غایب	عضو کمیسیون	محمد رضا همایی فر	۳۴
غایب	عضو کمیسیون	امیر حسین یوسفی	۳۵

ج- سایر مدعوین:

- آقای قلی زاده (سازمان صمت)
- خانم میرشاهی (استانداری)
- آقای خسروی